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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá obecnými principy projektového
vyučování. Praktická část zahrnuje tvorbu metodických materiálů pro projektovou vý-
uku se zaměřením na informatiku. Součástí je několik návrhů projektů pro studenty
základních a středních škol. Metodické materiály pro učitele obsahují podrobný po-
pis projektu včetně časového harmonogramu pro snadnou orientaci. Výstupy těchto
projektů jsou realizovány pomocí informačních technologií. Tyto návrhy zahrnují do-
plňkové materiály pro učitele a pracovní listy pro studenty, včetně dotazníku zpětné
vazby.

Klíčová slova: projektová výuka, ICT, materiály, základní škola, střední škola

ABSTRACT

In the theoretical part, the diploma thesis deals with general principals of the project
teaching. The practical part of the thesis involves creation of the metodic materials
designated for project teaching which is focused on the informatics. Several project´s
proposals for the primary and secondary schools pupils are included in the practical
part. Metodic materials intended for the teachers comprise detailed project description
including time schedule for simple orientation. The project´s outputs were performed
via information technologies. These proposals consist of supplementary materials in-
tended for teachers and worksheets intended for students, including a feedback questi-
onnaire.

Keywords: project teaching, ICT, materials, primary school, secondary school
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ÚVOD

Každý z nás se během období školní docházky setkal s různými typy vyučujících a
také různou formou výuky. Typickou formou výuky v dřívějších letech byla frontální
výuka, která si kladla za cíl předat žákům systematickým způsobem klíčové znalosti
a dovednosti. Tato forma je hojně využívána i nyní. Zde se nabízí otázka, zda nejsou
informace žákům předávány pouze povrchově a zda je vhodná při výuce žáků rozdílného
nadání.

Moderní doba přináší i moderní pohledy a metodiky nejen v technice, ale také
v pedagogice. Tato diplomová práce se zabývá právě jednou z moderních metod, pro-
jektovým vyučováním na základních a středních školách, jehož cílem je zvýšit zapojení
žáků ve výuce. Z mého pohledu se jedná o obohacení klasického edukačního procesu a
právě proto se projektová výuka stala tématem mé práce. Výuka obohacená o projek-
tovou výuku se tak může stát pro žáky zábavnější a efektivnější. Dále pak žáky obecně
rozvíjí ve více směrech a vede je k využití již nabytých vědomostí.

V rámci teoretické části této diplomové práce jsem se rozhodla nejprve zahrnout
stručný přehled výukových metod a poté se detailněji zaměřit přímo na projektovou
výuku. Zahrnut je princip tvorby materiálů pro projektovou výuku. Praktická část
práce obsahuje několik projektových úloh zaměřených na nejrůznější problematiku pro
základní i střední školy. Součástí projektů jsou metodické listy pro vyučující, pracovní
listy nebo zadání práce pro žáky a dotazník pro získání zpětné vazby z proběhlého
projektu. V závěru praktické části je taktéž uvedena zpětná vazba k vytvořeným ma-
teriálům od aktivních pedagogů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Výukové metody

V pedagogice se obecně setkáváme s nejrůznějšími pojmy. Jedním z pojmů je právě
výuková metoda. Jedná se o jeden z prvků edukačního procesu, který vede k úspěšnému
dosažení edukačních cílů ve výchově a vzdělávání. Volba výukové metody značně působí
na vzájemné působení učitele a žáka v edukačním procesu. V odborné literatuře je
k nalezení mnoho výkladů a klasifikací výukových metod, žádná z nich však nemůže
poskytnout komplexní přehled. V této kapitole si nastíníme klasifikaci výukových metod
dle Josefa Maňáka [1].

1.1 Klasifikace výukových metod dle J. Maňáka

Pan Maňák a pan Švec ve svém díle zmiňují kombinovaný pohled a dělí metody výuky
do tří základních skupin dle stupňující se složitosti edukačních vazeb [1].

1) Klasické metody - jsou často označovány jako tzv. tradiční výuka, kterou řa-
díme mezi transmisivní přístup ke vzdělávání. Klasické výukové metody jsou
osvědčeným souborem postupů pedagogiky. Průběh hodiny při tradiční výuce
probíhá standardní formou, tzn. středem pozornosti je vyučující podávající vý-
klad, žáci udržují pozornost a zapisují si poznámky.

Klasické metody dělíme na:

Metody slovní - slouží k ústnímu či písemnému vyjadřování. Řadíme sem
přednášku, rozhovor, práci s textem, vyprávění či vysvětlování.

Metody názorně-demonstrační - se zaměřují více na pozorování, projekci
a demonstraci činností či pokusů. Samotné předvádění pokusů a postupů
u žáků buduje větší vnímavost, prožitky a zkušenosti.

Metody dovednostně-praktické - poslední z klasických metod se zamě-
řují na větší zapojení žáků například při experimentování v laboratořích
nebo získávání dovedností v praktických hodinách. Obecně sem spadá na-
podobování, laborování, vytváření dovedností a produkční metody. V rámci
dovednostně-praktických metod tak dochází k osvojení motorických a psy-
chomotorických dovedností. U mladších žáků sem řadíme například schop-
nost bezpečně manipulovat s nůžkami, procvičování jemné motoriky apod.
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2) Aktivizující metody - vedou žáky k samostatnosti, tvořivosti a také k aktivnímu
zapojení ve výuce. Cílem je především přímo zapojit žáky do výuky tak, aby
nebyli jen pouhými posluchači, ale i aktivními členy edukačního procesu. Oživit
výuku pomocí aktivizujících metod není pouhý rozmar a je nutné jej předem
promyslet a pečlivě připravit. Aby byla výuka s využitím aktivizujících metod
úspěšná a byly rozvíjeny kompetence dle RVP, je nutné zapojení všech žáků
třídy.

Aktivizující metody dělíme na:

Metody diskusní - jsou méně využívané metody, se kterými se setkáme
ve větší míře spíše na vysokých školách. V rámci nižších ročníků se však
můžeme setkat s různými besedami atd. Diskusní metody jsou jednou z fo-
rem komunikace mezi učiteli a žáky. Vzájemně dochází k výměně informací,
názorů na základě osobních zkušeností a znalostí. V rámci diskuse může
účastník také vyjádřit svůj postoj k dané problematice. Rozhodne-li se vy-
učující využít diskusi v průběhu výuky, měl by před započetím této diskuse
jasně definovat podmínky či určit osobu, která bude diskusi vést.

Metody heuristické či problémové - rozvíjí u žáků tvůrčí myšlení při
řešení problémů. Vyučující žáky na počátku seznámí s problémem a dále
již žáky jen usměrňuje a radí jim při jejich samostatném bádání. Tato me-
toda může být pro žáky velmi zajímavá vzhledem k hledání a objevování
nových skutečností zcela samostatně. Samozřejmě je nutné zmínit, že žáci
musí mít pro začátek dostatečné výchozí znalosti k následnému bádání a
řešení problému.

Metody situační - jsou zaměřeny na řešení reálných problémů života.
Vzhledem k náročnosti byly situační metody využívány spíše ve vzdělávání
dospělých. V posledních letech jsou s jistými úpravami uplatňovány také na
základních a středních školách. Stejně jako u problémové metody je nutné
žáky seznámit se situací, zajistit materiály s fakty, která jsou nepostrada-
telná pro vyřešení situační metody a v závěru prodiskutovat navrhovaná
řešení. Tématem pro situační metodu je například řešení konfliktu - šikany.

Metody inscenační - spočívají v modelových situacích, kdy žáci v různých
rolích předvádí danou situaci. Tato metoda vede žáky k fixaci osvojeného
učiva a také především vžítí se do situace. Na vlastní kůži si tak žáci mohou
vyzkoušet reakci a řešení této situace prostřednictvím vlastního jednání.
Existuje více variant této metody. Často se v praxi setkáváme především
se strukturovanou a nestrukturovanou inscenací, která spočívá na předem
plně či částečně zpracovaném scénáři. Metoda opět podněcuje žáky k samo-
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statnosti a je pouze doplňkovým prvkem samotné výuky. Využití nalezne
například při preventivních programech - šikana, postavení ve společnosti,
závislosti apod.

Didaktické hry - vedou k osvojení a upevnění znalostí či dovedností
v průběhu výuky. Didaktické hry se využívají především pro upevnění učební
látky aktivní a zábavnou formou. Škola hrou - slova Jana Amose Komen-
ského, zakladatele moderní pedagogiky, jistě pozná velká část pedagogů.
Velmi často se ale setkáme s přístupem strojového učení namísto zábavné
formy výuky. Didaktické hry jsou pro žáky dobrovolnou spontánní činností,
která je vede k dodržování předem dohodnutých pravidel, sebekontrole

[…]


Pro vyplnění dotazníků bylo nejprve nutné shlédnout vypracované materiály. Přestože
byl dotazník k dispozici velkému počtu respondentů, tak návratnost dotazníku byla
pouhých 21,1% (19 z 90 zobrazení). Tuto malou procentuální úspěšnost přisuzuji právě
nutnosti prostudovat přiložené materiály. Nicméně i takto malá návratnost mi zajistila
dostačující zpětnou vazbu. Velmi prospěšné byly také komentáře ve skupinách přímo
pro pedagogy či následná komunikace přímo s nimi, kde zmínili vděk za sdílení ma-
teriálů k jejich osobnímu využití. Z výsledků dotazníkového šetření tedy vyplývá, že
vypracované materiály jsou přehledné a v praxi by své využití rozhodně našly.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout a vytvořit metodické materiály pro pro-
jektovou výuky na základních a středních školách. Vzhledem k zaměření mého oboru
na učitelství informatiky, byly výstupy projektů navrhnuty tak, aby mohly být využity
znalosti z oblasti informačních a komunikačních technologií. V mé práci jsou zpraco-
vány tři projekty pro základní školy a dva projekty pro střední školy. Témata byla
zvolena tak, aby odpovídala nynějším trendům a požadavkům.
Vzhledem k aktuální situaci nebylo možné vytvořené projekty ověřit v praxi, a proto
jsem se rozhodla získat alespoň částečnou zpětnou vazbu formou dotazníkového šetření.
Přestože návratnost dotazníků nebyla úplně optimální, velmi mne potěšila a byla mi
přínosem zpětná vazba od pedagogů z praxe, kteří se vyjádřili v dotazníku, navíc i
písemnou formou. Vytvořené materiály jsem dala k dispozici v rámci dotazníku všem,
kteří se jej rozhodli vyplnit.
S přihlédnutím k výsledkům dotazníkového šetření, je velmi pravděpodobné, že až do-
jde k návratu žáků do škol, budou mé materiály plně využívány přímo v praxi, což bylo
taktéž cílem mé diplomové práce.
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RVP Rámcový vzdělávací program
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PŘÍLOHA P II. DOPLŇUJÍCÍ MATERIÁLY K PROJEKTU BEZPEČ-
NOST V DIGITÁLNÍM SVĚTĚ

a) Zapomnětlivá Anička - je žákyní 6. třídy. Ve třídě není úplně oblíbená, protože do
místní školy nastoupila nedávno. V hodinách je Anička aktivní a nemá průměr známek
horší než 2. V hodině informatiky mohou žáci po splnění úkolů využívat školní počítače
a internet k vlastní potřebě. Protože je Anička vzorná a úkoly vypracovala včas, využila
následující čas k navštívení sociální sítě Facebook. Na závěr hodiny vyučující upozornil
žáky na test, který bude následující hodinu a po zvonění byla hodina ukončena. Žáci
se přesunuli na další výuky do jiné místnosti. Anička se bohužel zapomněla odhlásit a
ještě ten den se na jejím profilu začaly objevovat nevhodné příspěvky. Předveďte, jak
by se Anička měla zachovat v takové situaci.

b) Nešika Pavel - je žákem 7. třídy. Ve třídě je vcelku oblíbený, především protože
k narozeninám dostal elektrokoloběžku, kterou mu ve třídě hodně spolužáků závidí
a rádo si ji od něj půjčuje. Jednoho dne po škole Pavel a jeho spolužáci dováděli na
této koloběžce. Zkoušeli různé triky, skoky a natáčeli se při tom. Když byla řada na
Pavlovi, nešikovně spadl do kaluže a umazal se blátem tak, že to skoro vypadalo, jakoby
nestihl dojít na toaletu. Spolužáci ho samozřejmě natáčeli a později toto video začalo
kolovat mezi ostatními žáky školy společně s posměšky. Pavel se v následujících týdnech
setkávals narážkami typu „pouzdro a batoh obalené toaletním papírem.“ Koloběžka už
nikoho nezajímala, posměšky a přezdívky byly spolužákům přednější. Tohle posmívání
a další urážky si spolužáci opět natáčeli a dávali na sociální sítě. Předveďte, jak bys z
pozice Pavla žádal o pomoc vyučujícího a jak by se měl zachovat vyučující.

c) Důvěřivá Jana - je žákyní 8. třídy základní školy. Jana je mažoretka a tento sport
provozuje pod vedením klubu sportovců. V loňském roce se s týmem umístili na 2.místě
ze všech týmů v republice. Velmi často s týmem takto cestuje za soutěžemi a nalézá
tak nové přátele se, kterými poté na sociálních sítích i nadále komunikuje. Jana má
na sociálních sítích více než 400 přátel. Od minulé soutěže si píše s Davidem. Davida
sice na soutěži nepotkala, ale on si jí prý všiml hned, jen se jí bál oslovit. Poté ji našel
na internetu. David o sobě říká, že je studentem na střední průmyslové škole a nemá
na sociálních sítích moc osobních fotek. David bydlí asi 50 km od Jany. Už nějakou
dobu se snaží Janu přemluvit k osobnímu setkání, ale když se ho Jana zeptá na nějaké
osobní informace, často otočí a snaží se konverzaci převést jinam nebo je nepříjemný.
Jana bude mít brzo narozeniny, ke kterým jí David chce koupit nový mobilní telefon,
když slíbí, že se konečně osobně setkají. Janě se tento nápad nelíbí, a David se jí
snaží manipulovat dalšími materiálními úplatky, pokud přijede. Jak by se Jana měla
zachovat, pokud nestojí o setkání? Koho by Jana měla oslovit? Co by se mohlo stát,
kdyby se Jana setkala s Davidem? Je David opravdu ten, za koho se vydává? Předveď
některou z možných situací nebo řešení.
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