POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Klára Vychodilová **Vedoucí práce:** Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Učitelství informatiky pro SŠ
Akademický rok: 2020/2021

Téma diplomové práce: Metodické materiály pro projektovou výuku na ZŠ a SŠ

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Text práce byl posouzen z hlediska plagiátorství s výsledkem menším než 5 % shodnosti.
Práce NENÍ plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem práce jsou okamžitě použitelné metodické materiály pro projektovou výuku v oblasti informatiky na základních a středních školách. Protože byly materiály tvořeny v době koronavirové pandemie, tak nebylo možno jejich kvalitu ověřit přímo při výuce. S tímto se však již při zadání počítalo a zpětná vazba byla získána dotazníkovým šetřením, které dalo pozitivní výsledky.

Datum 25. 5. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce